泰州市人民政府文件

泰政发〔2016〕44号

市政府关于印发泰州市
较大及以上生产安全事故应急预案的通知

各市（区）人民政府，泰州医药高新区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：

《泰州市较大及以上生产安全事故应急预案》已经市政府第36次常务会议讨论通过，现印发给你们，希认真组织实施。原泰州市人民政府2008年发布《泰州市安全生产事故灾难应急预案》（泰政发〔2008〕153号）同时废止。

（此页无正文）

              泰州市人民政府

                      2016年4月8日
泰州市较大及以上生产安全事故应急预案
1 总则
1.1 编制目的
依法规范全市较大及以上生产安全事故的应急管理和应急响应程序，建立统一领导、分级负责、反应快捷的应急工作机制，及时有效地组织实施应急救援，最大限度降低事故危害，减少人员伤亡、财产损失，保护环境，维护人民群众生命安全和社会稳定。
1.2 编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》、《江苏省安全生产条例》、《国家突发公共事件总体应急预案》、《江苏省重特大生产安全事故灾难应急预案》、《泰州市突发公共事件总体应急预案》等法律法规及有关预案，结合我市实际，制定本预案。
1.3 事故分级

根据生产安全事故（以下简称事故）造成的人员伤亡或者直接经济损失等，事故一般分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ四个等级：
（1）Ⅰ级（特别重大事故）：造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失的事故。
（2）Ⅱ级（重大事故）：造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故。
（3）Ⅲ级（较大事故）：造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故。
（4）Ⅳ级（一般事故）：造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。

（5）较大涉险事故和重大社会影响事故参照Ⅲ级（较大事故）执行。

较大涉险事故：涉险10人以上的事故、造成3人以上被困或者下落不明的事故、紧急疏散人员500人以上的事故；因事故对环境（人员密集场所、生活水源、农田、河流、水库、湖泊等）造成严重污染的事故；危及重要场所和设施（电站、重要水利设施、危化品库、油气站和车站、码头、港口、机场及其他人员密集场所等）安全的事故；其他较大涉险事故。
重大社会影响事故：造成10人以上集体受伤住院治疗（中毒、灼烫及其它伤害）；抢险救援任务重的事故；人员密集和重要场所事故、严重爆炸事故；建筑物大面积坍塌事故；涉及外宾、重要人员伤亡的事故；工业企业危险化学品大量泄漏事故；其他无法量化但性质严重，对社会稳定、经济建设造成重大影响的事故。
1.4 适用范围

本预案适用于泰州市行政区域内发生下列事故的应急处置工作：
（1）发生或可能发生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ级的事故。
（2）超出市（区）政府应急处置能力，或跨市（区）行政区域、跨多个领域（行业和部门）的事故。
（3）其他需要市级处置的事故。
1.5 工作原则

（1）以人为本，安全第一。把保障人民生命安全作为首要任务，最大程度地预防和减少事故造成的社会危害。
（2）统一领导，分级负责。在市委、市政府统一领导及市安委会组织协调下，各市（区）政府、市有关部门按照职责和权限，负责有关事故的应急管理和应急处置工作。
（3）属地为主，条块结合。事故救援现场应急处置的领导和指挥以地方政府为主。市有关部门和单位应当与当地政府密切配合，充分发挥指导和协调作用。必要时可由市安委会直接组织指挥。
（4）预防为主，平战结合。坚持应急与预防工作相结合，做好预防、预测、预警和预报工作，做好常态下的风险评估、救援物资储备、队伍建设、装备完善和预案演练等工作，提高应急响应系统的整体救援能力。
1.6 预案体系

泰州市生产安全事故应急预案体系由本预案、部门应急预案、地方应急预案、生产经营单位应急预案及有关现场应急方案组成。
2 组织体系

泰州市生产安全事故应急预案组织体系由市安委会、市有关部门（单位）、市（区）人民政府、专家组、应急救援队伍和生产经营单位组成。
2.1 市安委会职责
市安委会为全市生产安全事故应急救援指挥领导机构。主要职责如下：
（1）贯彻落实国务院、省和市委、市政府的决策部署，领导、组织、协调全市Ⅲ级以上事故应急管理和应急救援工作；
（2）负责应急救援重大事项的决策，适时发布启动应急响应程序和终止应急响应状态的命令；
（3）必要时协调泰州军分区和武警支队调集部队参与应急救援工作；
（4）向市委、市政府和省安委会报告事故和救援情况，必要时请求协调支援。
市安委会办公室作为市安委会的办事机构，设在市安监局，主要职责如下：
（1）承担全市生产安全应急管理综合协调、指导、检查等工作。
（2）在市安委会领导下，组织协调Ⅲ级以上生产安全事故应急救援。
（3）负责全市生产安全事故应急救援体系建设和管理；组织全市生产安全事故应急预案管理与备案工作。
（4）指导、协调、检查各市（区）、市有关部门、各专业应急救援机构、有关生产经营单位的生产安全事故应急管理工作；组织成立应急管理专家组，评估分析Ⅲ级以上生产安全事故风险隐患，及时发布预警信息。
（5）负责拟订应急救援计划和保障方案；组织开展全市生产安全宣传教育工作。
（6）根据市安委会授权，负责协调在全市范围内紧急征用、调配事故施救物资、设备、车辆和人员，事故应急救援及调查处理信息的发布。

（7）负责向省安委会办公室、市政府报告事故和救援情况，必要时请求协调支援。
（8）统一规划生产安全应急救援力量和资源，指导、协调专业救护队伍不断提高装备水平、演练技术和应急能力，组织全市生产安全事故应急救援相关管理人员和专业人员的培训工作，组织指挥全市生产安全事故综合应急救援演习。
（9）承担市安委会应急日常事务，完成市安委会交办的应急方面其他工作。
2.2 市有关部门（单位）及职责

在市安委会的统一领导和综合协调下，市有关部门（单位）按照各自职责负责相关专业领域的应急指挥工作，建立相关专业的指挥机构以及应急联动工作机制，制订、管理并实施本部门（单位）相关应急预案，做好相关专业领域的生产安全事故应对工作。
（1）市委宣传部：组织指导新闻发布、报道工作，发布事故信息，收集、跟踪境内外舆情，及时协调有关方面开展对外解疑释惑、澄清事实、批驳谣言的工作；负责互联网的监控、管理及网上舆论引导工作；负责记者在事故现场的采访管理、服务工作。
（2）泰州军分区：根据应急需要组织部队和预备役部队、民兵参加事故现场抢险救援。
（3）市公安局：负责保护现场、管制交通、疏散人员，及时调动相关警种参与救援；负责核对死亡人数，查明死亡人员的身份，协助有关部门做好伤亡人员的善后处理工作；负责配合事故调查组进行现场取证、刑事责任追究等工作；负责对肇事者采取监控措施，防止逃逸；预防和制止各种破坏活动，维护社会治安。
（4）市安监局：负责向市政府、省安监局报告事故情况；具体组织市安委会交办的事故抢险救援工作；组织成立应急管理专家组；参与事故调查组，进行事故原因、事故责任调查和防范措施落实工作。
（5）市发展改革委：制定事故后重建发展规划，做好项目审批和资金协调等工作。
（6）市经济和信息化委：负责组织协调物资调拨和紧急供应，负责恢复生产以及生产要素的调度工作。
（7）市住房城乡建设局：负责提供建筑物工程竣工资料；负责供水、供气等公用设施抢险与修复工作；负责危房鉴定与危房整改工作。
（8）市交通运输局：负责事故救援需用车辆、船舶等应急救援设施、设备的调度安排，负责公路、航道、桥梁的排险、疏通、修复工作以及内河水上的应急救援工作。
（9）市建工局：负责组织和调度起重吊装机械等应急救援设施、设备及操作人员，到现场参加抢险救援工作。
（10）市卫生计生委：负责受伤、中毒人员的抢救工作；负责市急救中心和有关医院的联系和安排，组织急救车辆和医务人员，落实救援所需医疗器械和药品；负责事故现场卫生防疫工作。
（11）市环保局：负责事故现场环境监测及采取污染控制的措施。
（12）市气象局：负责事故现场气象监测，提供气象数据为应急救援和事故调查处理服务。
（13）市质监局：负责特种设备事故应急管理，组织或参与特种设备安全事故的调查处理。
（14）市消防支队：负责事故现场扑灭火灾，控制易燃、易爆、有毒物质泄漏和有关设备容器的冷却；组织事故中心区域伤员的搜救；联合相关部门在事故得到控制后共同实施洗消工作。
（15）泰州海事局：负责事发期间管辖水域内水上交通组织措施的实施。
其他部门和单位根据各自职责，在市安委会的统一组织、领导下，负责职责范围内的事故救援与应急管理工作。
2.3 市（区）政府职责

生产安全事故发生后，事发地政府应当根据应急响应的级别和有关应急预案的规定，成立现场应急救援指挥部，指挥、协调现场应急救援工作，其主要职责为：担负事故应急救援活动的前沿指挥，负责现场处置、救援、善后、保障工作，指挥现场所有参与应急救援的队伍和人员，及时报告事态发展及应急救援情况，对事故应急处置工作进行总结。
2.4 专家组及职责

市安委会办公室根据生产安全事故类别，聘请有关专家成立事故应急处置专家组，其主要职责为：参与事故应急管理工作；指导事故应急处置工作；为应急决策提供技术咨询和建议。
2.5 生产经营单位及职责

生产经营单位是本单位生产安全应急管理的责任主体，应当采取生产安全预防和预警措施，健全应对机制，编制应急预案，配备应急物资、装备，开展应急演练，落实生产安全责任和相关安全管理规定，随时做好事故应对工作。
3 预防预警

3.1 预防预测

（1）生产经营单位应当对本单位重大危险源制订应急预案，报当地安监部门备案；对事故隐患及时整改消除；建立应急救援管理制度，建立由本单位组成的专（兼）职应急救援队伍，提高应对突发事件的应对能力；与当地政府及有关部门、社区（村）建立应急联动机制，制订保护周边群众安全的防护措施。
（2）各市（区）政府应当对本行政区域内的重大危险源定期进行检查、评估与监控，并登记建档，按照国家规定及时向社会公布，责令有关单位采取安全防范措施；对重大事故隐患进行挂牌督办，落实整改措施、资金、期限、责任人和应急预案，按期整改销号；统筹安排应对事故的设备和基础设施，提供合理的应急避难场所；制定并完善本地区事故应急预案，建立应急救援体系，定期组织应急救援演练；做好应急资源保障工作，建立应急专家组并定期联系。
（3）市安委会办公室及市相关部门根据规定及市安委会授权，对可能引发较大以上事故的险情，及时分析研判，发布预警防范信息，提出相关措施建议，督促相关单位采取预防措施，防止事故发生；可能发生较大以上事故的风险信息应及时报告市政府；对其他突发事件尤其是台风、洪涝、暴雨、雷击、滑坡等自然灾害可能引发事故的重要信息，应及时通报相关单位做好应急准备和预防工作。
（4）各市（区）政府和相关部门接到可能导致事故的信息后，应及时研究应对方案，各市（区）相关部门向同级安委会办公室报送相关信息，通知有关部门、单位采取相应行动，做好应急准备和预防工作，防止事故发生。事态严重时应当及时向市安委会办公室和相关主管部门报告，并及时上报市政府。
3.2 预警发布

（1）事故预警级别从高到低划分为一级、二级、三级和四级，依次用红色、橙色、黄色和蓝色标示。
一级预警：事故发生可能达到Ⅰ级，或次生事故影响范围和疏散人员范围超过5公里的。
二级预警：事故发生可能达到Ⅱ级，或次生事故影响范围和疏散人员范围超过1公里的。
三级预警：事故发生可能达到Ⅲ级，或次生事故影响范围和疏散人员范围超过500米的。
四级预警：次生事故影响范围和疏散人员范围虽不超过500米，但易造成环境污染、生态危害等次生灾害的。
（2）事故导致或可能导致毒物泄漏、化学品爆炸、环境污染、生态危害等次生灾害，需疏散周边人员或对周边人员造成影响时，需及时发布事故预警信息。预警信息内容包括：预警区域或场所、险情类别、预警级别、预警起始时间、可能影响范围、灾情概要、措施、要求及发布机关等。
（3）预警信息的发布应当由现场应急救援指挥部总指挥或受总指挥委托的部门（单位）的主要负责人签发。
根据具体情况和采取措施的效果，预警级别可以升级、降级或解除。发布预警信息的部门（单位）应当根据事态发展，适时调整预警级别、更新预警信息或者宣布解除警报、终止预警期，并解除采取的有关措施。预警的解除也应进行确认和发布。
（4）进入预警状态后，事发地政府及有关部门应当采取以下措施：
①按照相关应急预案要求，组织对事故发生、发展情况的监测、预报和预警工作；组织有关部门和机构、人员对信息进行分析评估。
②转移、撤离或者疏散可能受到危害的人员，并进行妥善安置。
③通知应急救援队伍、负有应急职责的人员进入集结待命状态，并动员后备人员做好参与应急处置工作的准备。
④对可能造成的危害，封闭、隔离或者限制使用有关场所，中止可能导致危害扩大的行为和活动。
⑤调集应急所需物资、设备、工具，准备应急设施，确保应急保障工作。
⑥开展专项行动，进行整治，消除事故风险。
3.3 信息报告

市安委会办公室、市公安指挥中心、市应急管理办公室和其他相关领域事故信息接报中心，应当建立全市事故信息报送联动制度。
（1）事故发生后，事故发生单位应当立即向当地政府及安全监管部门报告。事发地政府及安全监管部门接到报告后，应当立即核实有关情况，按照国家有关规定及时报告上级政府及安全生产监管部门。
报告内容包括：事故发生的单位、事故发生的时间、详细地点、事故类别、简要经过、伤亡人数、直接经济损失的初步估计、事故发生原因的初步判断、事故发生后采取的措施及控制情况、现场救援所需的专业人员和抢险设备、器材、交通路线及联系人姓名、联系电话等。
（2）各市（区）及有关部门事故应急救援指挥机构接到事故信息后，应当及时分析处理，并按照分级管理的程序逐级上报。
（3）市安委会办公室实行24小时专人在岗值守，设立24小时值班电话（0523-86895015）。
市安委会办公室接到事故信息后，立即核实处理并及时向市安委会领导报告。接到发生Ⅲ级以上事故的信息和报告后，应当及时向省安委会办公室报告。
（4）发生事故的单位和有关部门应当及时、主动向市安委会办公室、市有关部门提供事故应急救援有关的资料。
4 应急响应

4.1 分级应急响应

生产安全事故按照《国家生产安全事故灾难应急预案》、《江苏省重特大生产安全事故灾难应急预案》的要求，实行分级处置。
Ⅰ、Ⅱ级生产安全事故应急处置分别由国家、省级启动，市安委会及市有关部门应迅速启动相应应急处置程序，实施抢险救援。
Ⅲ级生产安全事故应急处置由市安委会或者其指派有关部门组织实施，并及时向市委、市政府和省安委会报告，超出应急救援处置能力或事故进一步扩大时，及时请求省安委会协调支援。事发地政府应迅速进入应急状态，启动应急响应程序，率先成立现场应急救援指挥部，实施抢险救援，并服从上级应急领导机构的组织协调。
Ⅳ级生产安全事故应急处置的组织实施由事发地政府决定，根据事故或险情的严重程度启动应急处置程序，超出其应急救援处置能力或事故进一步扩大时，及时报请市安委会实施救援。
4.1.1 市安委会办公室的应急响应
Ⅲ级以上生产安全事故的应急处置，市安委会办公室应当立即向市安委会报告事故基本情况、事态发展和现场救援情况，提请启动应急处置程序，并根据市安委会要求进入响应状态。
（1）通知市有关部门（单位）、工作人员和专家到岗，会同有关专家提出应急救援重大事项决策建议。必要时，报请市安委会主任亲自或指派有关部门负责同志赶赴应急救援现场，负责应急救援协调指挥。
（2）加强与事发地政府应急救援指挥机构、现场应急救援指挥部、相关应急救援指挥机构的通信联系，随时掌握事态发展情况。
（3）根据有关部门和专家的建议，通知相关应急救援机构、救援队伍和事发地毗邻市（区）政府应急救援指挥机构、救援队伍待命，或赶赴现场参加抢险救援，为现场应急指挥提供支持和保障。
（4）必要时，报请市安委会在全市范围内紧急征用、调配施救物资、设备、车辆和人员。
（5）对可能或者已经引发其他突发事件的，及时向市政府报告，同时通报相关领域的应急救援指挥机构。
（6）超出应急救援处置能力或事故进一步扩大的，向市委、市政府和省安委会报告，请求协调支援。
（7）协调落实其他有关事项。
 4.1.2 市有关部门（单位）的应急响应
Ⅲ级以上生产安全事故的应急处置，市有关部门（单位）按照各自职责，启动应急处置程序，进入响应状态，开展应急救援工作，并及时向市安委会办公室报告救援工作进展情况。需要其他部门应急力量支援时，及时申请组织协调。
4.1.3 市（区）政府的应急响应
Ⅲ级以上生产安全事故的应急处置，按照属地管理的原则，在上一级应急指挥领导机构到达之前，事发地政府应当启动应急处置程序，进入响应状态，成立现场应急救援指挥部，组织有关部门，调动应急救援队伍和社会力量，依照规定采取应急处置和救援措施。
（1）事发地政府主要负责人带领相关人员立即赶赴现场组织指挥救援工作。
（2）组织营救和救治受害人员，疏散、撤离并妥善安置受到威胁的人员以及采取其他救助措施。
（3）在做好保障应急人员安全的前提下，迅速控制危险源，降低和消除危害，封锁危险场所，划定警戒区，关闭或者限制使用有关设备设施以及场所，采取交通管制以及其他控制措施。
（4）实施医疗救护、卫生防疫、环境监测、人员防护以及其他保障措施，抢修被损坏的公共设施，为受到危害的人员提供避难场所和生活必需品，做好后勤保障和人员善后工作。
（5）及时向市安委会办公室、市有关部门报告有关信息，保持通信畅通。
（6）启用本级政府设置的应急救援储备金和储备的应急救援物资。
（7）采取防止发生次生、衍生事件的必要措施。
4.2 先期处置

事故发生后，事故发生单位和事发地政府应当先期处置，立即启动本单位、本地区应急预案，迅速采取措施，抢救人员，封闭并保护事故现场。事故发生单位应在有效防护的前提下，指挥本单位救护队伍（人员）实施应急救援，及时疏散危险区域内无关人员，控制事态发展，防止事故扩大。事发地政府、事故应急指挥机构及有关部门应当迅速调集力量，对事故的性质和危害程度进行分析，根据现场情况，判断并启动相应的应急程序，成立现场应急救援指挥部，指派专人负责引导、指导人员及应急救援队伍进入救援现场，按照职责分工迅速采取相应的处置措施，全力控制现场事态，减少人员伤亡和财产损失，果断控制或切断事故灾害链，防止事故扩大。同时，先期处置应赋予一线指挥人员现场处置和遇到危险情况紧急撤离的权力。
4.3 指挥协调

（1）进入Ⅲ级生产安全事故应急处置后，市安委会应当立即组织应急救援力量和资源，指导、协调和支持现场应急救援指挥部实施应急救援。必要时，由市安委会主任或者指派有关人员直接指挥协调。
当省启动应急处置程序时，应当服从省有关应急领导机构的统一指挥。
（2）市安委会办公室根据事故的情况，按照应急管理职责，参与或者直接组织、协调、指挥应急救援工作。
（3）市有关部门负责指挥协调本系统和其他参与部门应急力量实施应急救援，派出部门负责人、专家和人员参加、指导现场应急救援工作，及时向市政府及市安委会办公室报告应急救援行动的进展情况。
（4）在市安委会派出或指定现场指挥人员之前，事发地政府主要负责人负责现场应急救援的指挥协调。
（5）指挥人员到达现场后，应立即了解现场情况，会同有关专家完善应急方案，指挥布置有关部门及应急救援队伍采取必要的个人防护措施，按照分工开展抢险救援和紧急处置行动。同时，组织事发单位和事发地政府，严格保护事故现场，迅速采取措施抢救人员和财产，做好善后处置工作。因抢救伤员、防止事故扩大以及疏通交通等原因需要移动现场时，必须及时做出标志、摄影、详细记录和绘制事故现场图，并妥善保存现场重要痕迹、物证等。
（6）根据事态发展变化情况，现场出现或者可能出现急剧恶化的特殊险情时，现场应急救援指挥部应当在充分考虑专家和有关方面意见的基础上，依法及时采取紧急处置措施，并向市安委会及市政府报告。
（7）超出市（区）政府应急处置能力，或者跨市（区）行政区域、跨行业领域的影响重大的紧急处置方案，由现场指挥部提出，或由市安委会办公室及有关主管部门提出，报请市安委会批准后协调实施。影响特别重大的报市委、市政府决定，并向省安委会报告。
4.4 医疗卫生救助

由市卫生计生委负责组织协调，事发地政府卫计部门负责组织开展紧急医疗救治工作，根据事故类型和现场状况，提供医疗设施、药品和救治装备，组织医疗卫生专家、医疗救援队伍，开展紧急医疗救护、现场卫生处置、疾病预防控制和卫生监督等工作。必要时，由市卫生计生委向省卫生计生委申请协调支援。
4.5 安全防护

现场应急救援指挥部应当制定战术、技术方案，严格执行应急救援人员进入和离开事故现场的规定。
事发地政府负责事发地群众的安全防护工作，根据现场应急救援指挥部建议，及时启用应急避难场所，疏散、转移和安置群众，并做好疾病防控和安全保卫工作。
4.6 监测评估

现场应急救援指挥部组织相关部门及专业机构成立事故现场监测与评估小组，综合分析和评价监测数据，查找事故原因，评估事故发展趋势，预测事故后果，对可能产生的二次反应有害物，爆炸危险性和受损建筑垮塌的危险性以及污染物质滞留区等进行监测。
4.7 信息发布

发生Ⅲ级以上生产安全事故，在市委宣传部、市新闻办等部门的指导下，由事发地党委宣传部门负责组织协调，市安委会办公室会同事故调查处理主管部门（市安监局、市监察局、市检察院、市公安局、市总工会、行业主管部门）和事发地政府负责相关生产安全事故信息的发布工作。有关部门和机构应指定专人负责信息汇集的新闻舆论联络工作，迅速拟定信息发布方案、确定发布内容，及时采用适当方式发布信息，客观地组织报道事故事实和抢险救援、善后工作等情况。必要时，由市政府组织对外发布。
信息发布应当及时、准确、全面、客观。坚持“快报事实，慎报原因”的原则，第一时间发布简要信息，随后发布初步核实情况、政府应对措施和公众防范措施等，并根据事故处置情况做好后续信息发布工作。
事故伤亡、失踪、被困人员中有香港、澳门、台湾地区人员或外国公民，需要向香港、澳门、台湾地区有关机构或有关国家通报时，市安委会办公室应当将相关情况及时通报市台办、市外办、市侨办，由有关部门按照相关应急预案实施。
4.8 应急终止

4.8.1 应急终止的条件
同时符合下列条件的，应当终止应急：
（1）事故现场得到控制，事故和隐患已经消除，环境符合有关标准。
（2）遇险人员获救或部分失踪人员经全力搜救、确认无生还希望。
（3）事故所造成的危害和影响已经消除，无继发可能。
4.8.2 应急终止的程序
（1）经现场应急救援指挥部确认，按照“谁启动，谁终止”的原则，报请启动机构批准结束应急处置工作，并宣布终止应急状态。
（2）由现场应急救援指挥部向各应急救援队伍下达应急终止命令。
5 后期处理

5.1 善后处理

事发地政府负责组织事故的善后处置工作，包括人员安置、补偿、疏散人员回迁、灾后重建、污染消除、生态恢复等。慰问受害和受影响的人员，保证社会安定，尽快恢复正常秩序。
5.2 事故调查

事故调查按照《生产安全事故报告和调查处理条例》等法规和有关规定进行。Ⅲ级以上生产安全事故由市政府负责组成调查组进行事故调查。市政府也可以委托市安监局、其他负有安全生产监管职责的市有关部门和单位组成调查组，或者事故发生地政府组成调查组。
5.3 保险

事故发生后，保险机构根据有关规定和合同对参加保险的企业或人员及时开展各项保险理赔工作。
5.4 总结评估

事故善后处置工作结束后，事发地政府应当分析总结应急救援经验教训，提出改进应急工作的建议，形成总结报送市安委会办公室。市有关部门和单位应当研究吸取此次事故应急救援的经验与教训，对应急救援预案及时进行调整。
6 保障措施

6.1 通信与信息保障

市安委会办公室应加快安全生产信息系统建设，建立健全重大危险源、救援力量和资源信息数据库，保证应急预警、报警、指挥等活动的信息交流快速、顺畅、准确，做到信息资源共享。
6.2 应急队伍保障
（1）各有关主管部门应指导本行业、领域的企业依法组建和完善专（兼）职救援队伍。各市（区）政府应掌握本行政区域内所有应急救援队伍资源信息情况，并督促检查应急救援队伍建设和准备情况。
（2）各级、各行业生产安全应急救援机构检查并掌握相关应急救援力量的建设和准备情况。
6.3 应急装备保障

各应急救援指挥机构应当掌握本专业的救援装备情况。各专业应急救援队伍和企业根据实际情况需要配备必要的应急救援装备。
6.4 交通运输保障

市公安部门、市交通运输部门、事发地政府应当组织协调运输经营单位，优先运送处置事故所需物资、设备、工具、应急救援人员和受到危害的人员，依法对事故现场进行交通管制，保障抢险道路的畅通，确保救灾物资、器材和人员运送及时到位。
6.5 医疗卫生保障

各级卫生计生部门应当全面掌握本行政区域内医疗卫生资源信息，尤其是专科救治方面的资源信息，其中包括急性中毒、烧伤等救治机构的数量、分布、可用病床、技术力量和水平等。组织医疗救护队伍迅速进入救灾现场，抢救受伤人员。食品药品监管部门应当加强应急救治药品、医疗器械监督管理，保证所用药品、医疗器械安全有效，掌握抢救药品、医疗器械、消毒、解毒药供应的城市及来源。
6.6 物资保障

（1）有关部门和企业应当建立应急救援物资、设施、设备、救治药品和医疗器械等储备制度，储备必要的应急物资和装备。
（2）各应急救援机构根据实际情况，全面掌握和监督应急物资的储备情况。
（3）各市（区）政府应当建立应急救援物资、生活必需品和应急处置装备的储备制度，与有关企业签订协议，保障应急救援物资、生活必需品和应急处置装备的生产、供给。
6.7 资金保障

安全生产事故应急救援资金首先由事故单位承担，事故单位暂时无力承担的，由当地政府协调解决。生产经营单位应当做好应急救援必要的资金准备。各级政府应设立事故应急救援储备金，列入同级财政预算，确保专款专用。
6.8 社会动员保障

在确保安全的前提下，现场指挥部可调动本行政区域社会力量和志愿者配合应急救援工作。
任何单位和个人有义务依法参与、支持、配合事故应急救援工作并提供便利条件。
6.9 宣传、培训

6.9.1 宣传
（1）在市安委会的领导下，市安委会办公室和有关部门组织应急法律法规和事故预防、避险、避灾、自救、互救常识的宣传工作，各种媒体提供相关支持，无偿开展公益宣传。
（2）各级政府及有关部门结合实际，做好本地、本部门应急工作宣传、教育，提高全民的危机防范意识。
（3）企业与所在地政府、社区、村委会建立互动机制，向周边群众宣传相关应急知识。
6.9.2 培训
（1）市安委会办公室负责组织协调全市事故应急救援管理人员和专业人员的安全知识、专业知识、新技术应用等方面的综合培训。
（2）有关部门组织本行业应急管理机构以及专业救援队伍开展相关人员的上岗培训和业务培训。

（3）有关部门（单位）可根据自身实际情况，做好专兼职应急救援队伍的培训，积极组织社会志愿者的培训，提高公众自救、互救能力。

（4）各级政府及有关部门应当将事故应急管理内容列入干部培训的课程。
6.10 预案演练

（1）市安委会办公室和有关部门指导、协调生产安全事故应急救援演习、演练工作。
（2）各级专业应急机构每年至少组织一次生产安全事故应急救援演练，市安委会办公室每年至少组织一次联合演练。

（3）市安委会办公室组织联合演习结束后，应当向市安委会及市应急管理办公室提交书面总结报告。
6.11 监督检查

市安委会办公室对泰州市Ⅲ级以上事故应急预案的实施过程进行监督。
7  附则

7.1 预案的管理
本预案由市安委会办公室组织制定，由市政府办发布，是对可能发生的生产安全事故组织实施应急救援工作的指导性文件，在实施过程中应当根据不同情况进行应变处理。市安委会办公室应当根据情况变化及时组织修订完善，报市政府批准后实施。
各市（区）、市有关部门（单位）应按照本预案要求，结合各自特点和实际情况，制定本地区、本系统的生产安全事故应急救援预案，并报市应急管理办公室、市安委会办公室备案。
生产经营单位应当制定本单位事故应急救援预案，与所在地人民政府组织制定的事故应急救援预案相衔接，并定期组织演练。
7.2 奖励与责任追究

7.2.1 奖励
在应急救援工作中有下列表现之一的单位和个人，应根据有关规定给予奖励：
（1）出色完成应急处置任务，成绩显著的；
（2）防止或抢救事故灾难有功，使国家、集体和人民群众的财产免受损失或者减少损失的；
（3）对应急救援工作提出重大建议，实施效果显著的；
（4）有其他特殊贡献的。
7.2.2 责任追究
在应急救援工作中有下列行为之一的，按照法律、法规及有关规定，对有关责任人员视情节和危害后果，由其所在单位或者上级机关给予行政处分；其中，对国家公务员和国家行政机关任命的其他人员，分别由任免机关或者监察机关给予行政处分；属于违反治安管理行为的，由公安机关依法处理；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
（1）不按照规定制订事故应急预案，拒绝履行应急义务的；
（2）不按照规定报告、通报事故真实情况的；
（3）拒不执行安全生产事故应急预案，不服从命令和指挥，或者在应急处置时临阵脱逃的；
（4）盗窃、挪用、贪污应急工作资金或者物资的；
（5）阻碍应急工作人员依法执行任务或者进行破坏活动的；
（6）散布谣言，扰乱社会秩序的；
（7）有其他危害应急工作行为的。
7.3 常用危险化学品安全技术说明
由市安委会办公室提供。
7.4 市重大危险源名录
由市安委会办公室提供。
7.5 预案解释部门
本预案由市政府办公室负责解释。
本预案所称的“以上”包括本数，所称的“以下”不包括本数。
7.6 预案实施时间

本预案自印发之日起施行。
附件：1．预警信息发布流程图
         2．事故应急响应流程图
         3．事故应急救援部门（单位）一览表
4．市级生产安全事故应急救援专家名单
附件1
预警信息发布流程图

一级（红色）

二级（橙色）

三级（黄色）

四级（蓝色）

附件2

事故应急响应流程图

是

否

是

附件3
事故应急救援部门（单位）一览表
	部门

（单位）
	职    责
	联系人
	手  机

	市委

宣传部
	组织指导新闻发布、报道工作，发布事故信息，收集、跟踪境内外舆情，及时协调有关方面开展对外解疑释惑、澄清事实、批驳谣言的工作；负责互联网的监控、管理及网上舆论引导工作；负责记者在事故现场的采访管理、服务工作。
	卢春燕
	13852867199

	泰州

军分区
	根据应急需要组织部队和预备役部队、民兵参加事故现场抢险救援。
	张颖峰
	15850850066

	市公安局
	负责保护现场、交通管制、疏散人员，及时调动相关警种参与救援；负责核对死亡人数，查明死亡人员的身份，协助有关部门做好伤亡人员的善后处理工作；负责配合事故调查组进行现场取证、刑事责任追究等工作；负责对肇事者采取监控措施，防止逃逸；预防和制止各种破坏活动，维护社会治安。
	董维华
	13625188001

	市安监局
	负责向省安监局报告事故情况；具体组织市安委会交办的事故抢险救援工作；参与事故调查组，进行事故原因、事故责任调查和防范措施落实工作。
	刘红官
	13901421408

	市发展
改革委
	制定事故后重建发展规划，做好项目审批和资金协调等工作。
	吴余泉
	15298501399

	市经济
和信息化委
	负责组织协调物资调拨和紧急供应，负责恢复生产以及生产要素的调度工作。
	林  扬
	86839469

13961010829

	市住房城乡建设局
	负责提供建筑物工程竣工资料；负责供水、供气等公用设施抢险与修复工作；负责危房鉴定与危房整改工作。
	葛银余
	18606118566

	市交通
运输局
	负责事故救援需用车辆、船舶等应急救援设施、设备的调度安排，负责公路、航道、桥梁的排险、疏通、修复工作以及内河水上的应急救援工作。
	刘广宏
	15805261999

	市建工局
	负责组织和调度起重吊装机械等应急救援设施、设备及操作人员，到现场参加抢险救援工作。
	张照平
	18605230066

	部门

（单位）
	职    责
	联系人
	手  机

	市卫生
计生委
	负责受伤、中毒人员的抢救工作；负责市急救中心和有关医院的联系和安排，组织急救车辆和医务人员，落实救援所需医疗器械和药品；负责事故现场卫生防疫工作。
	段义峰
	86393628

13901430996

	市环保局
	负责事故现场环境监测及采取污染控制的措施。
	于仕荣
	13952615016

	市气象局
	负责事故现场气象监测，提供气象数据为应急救援和事故调查处理服务。
	夏金元
	13337788299

	市质监局
	负责特种设备的抢险、检测、修复工作。
	王建春
	15951179888

	市消防

支队
	负责事故现场扑灭火灾，控制易燃、易爆、有毒物质泄漏和有关设备容器的冷却；组织事故中心区域伤员的搜救；负责事故得到控制后的洗消工作。
	奚冠军
	15161066199

	泰州

海事局
	负责事发期间管辖水域内水上交通组织措施的实施。
	陈华文
	13921705288

附件4

市级生产安全事故应急救援专家名单
	姓  名
	单位及职称
	专长
	联系方式

	胡文玺
	教授级
(高工)
	化工/安全工程
	13357799566

	陈增龄
	梅兰化工集团
(安全总监)
	安全工程/化工/消防
	13615190976

	张  勤
	南京理工大学泰州科技学校
(高级工程师)
	安全工程/化工
	13951163073

	龚  波
	泰州东联化工有限公司
	化工工艺
	13062972530
86190557

	居章林
	江苏德桥仓储有限公司
（高级工程师）
	化学工程
	13961022528

	黄培争
	江苏培星化工有限公司
(经理、工程师)
	化工工艺/安全技术管理
	13505263518
88115568

	蔡文评
	靖江市永利胶粘剂制品有限公司
(总经理、工程师)
	有机合成、高分子材料
	13016715346

81167007

	朱  骥
	江苏双乐化工颜料有限公司
(副总经理、高工)
	高分子
	13812386549
83907539

	毛顺明
	江苏双乐化工颜料有限公司
(副总经理、高工)
	精细化工
	13605269109
83907539

	陈干富
	江苏金扬子生物化学有限公司
（副总经理、工程师）
	有机化工
	13914510852
83760688

	盛邦亮
	江苏江山制药有限公司
（高级工程师）
	电气技术
	13701424019

	沈  艺
	泰州石油化工有限责任公司
（副总、高工）
	炼油工艺
	13605263298
86552335

	许乃国
	泰州市富彤化工有限公司
（副总、工程师）
	石油化工及化学工程
	13952042386
86928697

	杨扣华
	江苏泰康安全环境科技有限公司
（总经理、高级工程师）
	土 木 工 程
	13641561822
83385835

	江迎武
	泰州市诚智企业管理咨询有限公司（技术负责人、化工高级工程师）
	化工安全工程/安全仪表过程控制设施
	18951711421

	曹圣福
	泰州市总工会生产保护部
(副部长)
	消防
	13016705688

	张  健
	苏州新世纪金帆企业管理服务
有限公司姜堰分公司
（高级工程师）
	机械
	13952692958

	卜冬青
	泰州市姜堰区环境监测站
（高级工程师）
	环境监测
	13961070186

	柳春明
	泰州浩普投资有限公司
	安全、环保、能源
	13092273358

	孙广官
	姜堰市化肥有限责任公司
(副总工、安环部部长、高工)
	安全环保管理
	13382465866
88812100-8128

	李宏铭
	江苏马洲项目管理有限公司
（副总经理、安全管理、高级工程师）
	综合、应急救援
	13952631206
84862355

	叶智民
	泰州梅兰（工程师）
	设备检测检验
	13921702653

	朱同年
	泰州市吉利达安全科技有限公司
（高级工程师）
	电子与电气工程、安全工程
	18112197599

	吴根林
	泰州市安顺消防检测有限公司
(副总、高级工程师)
	消防工程检测、国家初级消防员培训教员
	13016752798

	许春广
	泰州中石油昆仑燃气有限公司
（高级工程师）
	燃气安全管理
	18252608883

	卢  震
	泰州市政公用局
	燃气管理
	13914409966

	张震宇
	江苏省特种设备安全监督检验研究院泰州分院
（副总工程师）
	特种设备相关
	13382557477

	潘  飞
	泰州市地方海事局
（船检科副科长、工程师（中级））
	船舶检验
	13641585601

	刘歩鸿
	气象局防雷中心
（主任、高工）
	防雷
	13905268726

	田正南
	江苏靖江叉车有限公司
（总工程师、高级工程师）
	工程机械设计制造
	13815981350

	黄加明
	江苏裕纶纺织集团有限公司
（部长、高工）
	设备管理、技术改造、安全生产、节能管理
	13852622183

	孙  玲
	江苏兆胜空调有限公司
（主任、技师）
	机械、制冷

	1365526920

	曹  健
	新浦化学（泰兴）有限公司
（处长、工程师）
	热能工程
	13852690192

	戴镜祥
	江苏林海集团
（安全环保部长、机械高级工程师）
	机械行业安全环保工作
	15161015110

	黄  勇
	姜堰区安全生产培训中心
高级工程师
	培训焊接、起重作业、高空作业冲剪压机械
	13641591030

	黄  灵
	泰州市疾病预防控制中心
(科长、主任技师、高级医学工程师)
	职业卫生与放射卫生
	13951163686

	孙振国
	靖江市疾病预防控制中心
	职业卫生
	13852855026

	薛  锐
	泰州市环境监测中心站 高级工程师
	环境安全
	15061015808

	陈  妍
	泰州市产品质量监督检验所 高工
	检测检验
	13004440889

	叶  平
	泰州市产品质量监督检验所 高工
	检测检验
	15062999979

	于  光
	泰州市疾病预防控制中心
	职业卫生与放射卫生
	13914547621

	许艳明
	泰州市姜堰区疾病预防控制中心
 高级政工师
	公共卫生
	13605286007

	魏宜林
	泰州市开发区祥峰船舶技术咨询
有限公司
(高级工程师)
	电气（器）
	13901431145

	高而顺
	泰州橡胶总厂
(副主任、高级工程师)
	设备、安全
	18961001520

	严昭宏
	泰兴市玺鑫化工有限公司
	安全环保管理
	13852886478

[image: image1.wmf]
抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

      市检察院，泰州军分区，驻泰各单位。

[image: image2.wmf]
泰州市人民政府办公室                        2016年4月8日印发

[image: image3.wmf]
二级（橙色）

发布四级预警：次生事故影响范围和疏散人员范围虽不超过500米，但易造成环境污染、生态危害等次生灾害的。

预警解除

组织有关部门、单位、专家和专业技术人员会商

  发生生产安全事故/或发生险情

发布二级预警：事故发生可能达到重大级别，或次生事故影响范围和疏散人员范围超过1公里的。

发布一级预警：事故发生可能达到特别重大级别，或次生事故影响范围和疏散人员范围超过5公里的。

三级（黄色）

发布三级预警：事故发生可能达到较大级别，或次生事故影响范围和疏散人员范围超过500米的。

等级确认

报送预警发布建议

      信息研判

   信息监测与通报

市（区）安委会启动IV级应急响应

事故发生

先期处理（事故单位、当地政府启动预案）

应急处置

（市安委会办公室）

否

关闭

信息反馈

指挥部成员到位

有关人员与专家赶赴现场

专业力量支援

工程抢险

医疗救护

人员疏散

环境保护

现场监测

信息发布与舆论引导

事故调查

善后处理

解除警戒

现场清理

应急增援

响应升级

市安委会启动I、II、III级应急响应

灾情判断、等级确认

报（接）警

IV级

业务指导、应急物资、专业技术人员支援

I、II、III级

有关成员单位到岗

现场指挥到位

应急资源调配

信息收集与分析

事态控制

救援行动

恢复重建

总结评估

应急终止

应急恢复

PAGE
- 4 -

_986825215